

## رای برای جامعه‌های قدرتمند



حسین نوروزی نژاد

قائم‌مقام دبیرکل حزب اتحادملت



در قانون اساسی رئیس‌جمهور نیست اما همچنان فرد بسیار قدرتمندی است و این میزان بسته به اقتدار و شخصیت فرد نشست‌به بر این جایگاه کم و زیاد می‌شود.

**۲۲ چرا با مشارکت خود تداوم راهبرد تحول خواهی براساس عدم مشارکت و فشار بر حاکمیت را خراب می‌کنید؟**

نویسنده این سطور موافق است که عدم مشارکت بخش بزرگی از اصلاح‌طلبان در سه انتخابات گذشته موجب تأیید برخی کاندیداها در انتخابات مجلس ۱۴۰۲ و تأیید آقای دکتر پزشکیان در انتخابات ریاست‌جمهوری شده است. اما اولاً این عدم مشارکت‌ها برای معنابخشی به انتخابات بوده است که تا حد کم اما متفاوت از گذشته این اتفاق در انتخابات فعلی رخ داده است و ثانیاً تنظیم حرکت این راهبرد با تحمل و خواست بدنه اجتماعی هم مهم است. بعلاوه، استمرار عدم شرکت در انتخابات ممکن است نیروهای سیاسی را به مرور از عرصه رسمی خارج کند که پیامدهایی چون ذهنی شدن و دوری از بخشی از واقعیات سیاست مربوط به ادبیات و توانمندی حکومتداری را در پی دارد. همچنین به نظر می‌رسد که بخشی از بدنه اجتماعی خسته شده و به دنبال مفری به گذار به شرایط عادی‌تر است. این حرف چه از منظر زندگی شخصی فعالان است که دچار تلاطم‌های زیادی بوده است و هم خود جامعه وسیع‌تر تغییر خواهد با مشاهده نتایج جنبش‌های اعتراضی اخیر و عقب‌تواندازان پرسروصدا اما جفت پوچ در عمل، راهی به آرامش می‌جوید.

**۲۳ چرا با مشارکت خود به وضع موجود مشروعبیت می‌دهید؟**

یک پاسخ این است که وقتی رهبری زمانی گفته که مخالفان هم برای ایران پای انتخابات بیایند، یعنی چنین برداشتی پیشاپیش می‌تواند منفی باشد و به انتخابات صرفاً به چشم‌ابزاری برای بهبود اوضاع نگاه کرد. اما نمی‌توان کتمان کرد که برداشت مقابل آن هم وجود دارد و اتفاقاً غلبه دارد. کسانی که چنین پیامدی برایشان خط قرمز است، حق دارند که تأمل کنند در این باره و چند نقد و تگرانی دیگر، رجوع به یادداشت اخیر آقای عباس عبیدی در اعتماد با عنوان «در نقد مشارکت» برای پاسخ به این پرسش می‌تواند مفید باشد تا در اینجا بر نکات دیگری تمرکز شود. اما خیلی کوتاه اینکه ناراضی‌ها و بروز و ظهور آنها جدی‌تر از آن بوده که نگران چنین برداشتهایی باشیم. هر که هر چه می‌خواهد بگوید، هر کسی می‌داند که بزرگترین اتفاق نظر اکثریت جامعه در ناراضی‌ت نسبت به وضع موجود است و بزرگترین اختلاف هم در باره راه‌های عبور از این شرایط است. حالا اگر کسی خواست یکی از راه‌های تلاش برای این عبور و بهبود در شرایط را تفسیر دیگری بکند، هیچ اهمیتی ندارد. نباید از یک ظرفیت برای حرف‌های کم‌ارزش گذشت.

**۲۴ اگر پزشک‌های وفای به عهد نکرد چه؟**

بعید به نظر می‌رسد. او انسان با اخلاق و با مروتی نشان داده که پای حرف‌هایی حداقلی، مقاومت حداکثری می‌کند. او در مناظره‌ها ندر خشید اما انسان خوب و با مروت بودنش و برتری اخلاقی‌اش را به وضوح نشان داد. اما فرض که نکرد، در آن صورت عهد ما هم با او برداشته خواهد شد. ما محکومیم به تلاش برای استفاده از هر منفذ قابل اعتنا و احتمالی. احیاناً پرسش‌های بیشتری هنوز روی زمین مانده که زمان زیادی برای پرداختن به آنها نیست. اما یک نکته پیداست. اینکه در صد قابل توجهی از جامعه تغییر خواه تصمیم گرفته تا این بار گامی را از خلال صندوق رای به جلو بردارد. همراهی و مشارکت با این تلاش هیچ هزینه‌ای ندارد اما می‌تواند دستاوردهای قابل‌اعتنایی داشته باشد. دلایل و احساسات همه کسانی که قصد رای ندارند کاملاً قابل درک و فهم است. اما برای رای دادن دلایلی هست که تا روز جمعه می‌توان به آن فکر کرد. دست‌کم همراهی که تحول خواهی را با نگاه به توانمندی‌های جامعه دنبال می‌کنند، به این حقیقت توجه کنند که شهروندان و نهادهای مدنی و کلیت جامعه در یک دولت میانه که سر ستیز با آنها ندارد، توانمندتر خواهند بود. نگاهی واقع‌بینانه به اطراف خود، به خیابان‌ها، دانشگاه‌ها و... و قیاس با گذشته آن را نشان می‌دهد. کمک کنیم تا اعتمادبه‌نفس به جامعه بازگردد، تا دوباره منشأ اثری شود که برای مطالبه‌گری‌های دیگرش هم از آن انرژی بگیرد، تا مانع حاکمیت یکدستی شود که با اکثریت جامعه سر سازگاری و مهر ندارد و کوچکترین مطالبه‌گری‌ها بسیار پرهزینه می‌کند. برای رسیدن به یک جامعه قدرتمند، فرق می‌کند که چه کسی رئیس‌جمهور باشد.

## تیتریک

HEADLINE ONE

۲

ادامه از صفحه اول



استفاده از ظرفیت‌های کشور یکسان نداشتند و گفتند: «دولت سیزدهم از دولت‌هایی بود که از ظرفیت‌های کشور به‌خوبی استفاده کرد و اگر این دولت ادامه می‌یافت، احتمال زیاد می‌دام بسیاری از مشکلات اقتصادی حل شود». رهبری در بیان ظرفیت‌های مهم کشور گفتند: «انبوه جمعیت جوان و تحصیل کرده، هوش و استعداد ذاتی ایرانی، معادن عظیم و متنوع، موقعیت جغرافیایی، مرزهای طولانی آبی، تعداد بالای همسایگان، بازارهای بزرگ منطقه‌ای، بازار ۸۰ میلیونی داخلی، تنوع اقلیمی، شبکه ریلی و جاده‌ای، توانمندی‌های فنی جوانان در امر مسکن، جاده، سد و صنعت، مناطق آزاد تجاری و میراث‌های فرهنگی و تمدنی از جمله ظرفیت‌های کشور است». ایشان افزودند: «مردم واقعاً مؤمن و معتقد هم ظرفیت بسیار مهمی هستند؛ حتی اگر برخی از آنها در ظاهر پابیندی درستی به شرح نشان ندهند». آیت‌الله خامنه‌ای با انتقاد از «تصور برخی سیاستمداران کشور مبنی بر ناگزیر بودن از اولین شدن به این قدرت یا آن قدرت دنیا برای پیشرفت و توهم اینکه همه راه‌های پیشرفت از آمریکا می‌گذرد»، گفتند: «کسانی که چشم‌شان به خارج از مرزها است، قادر به دیدن و شناختن ظرفیت‌های مهم درونی و طبعاً قادر به برنامه‌ریزی برای استفاده از آنها نیستند». ایشان با تأکید بر اینکه «جمهوری اسلامی به توفیق الهی بدون تکیه به بیگانگان و با وجود مودی‌گری و چالش‌گری آنها مسیر پیشرفت را طی

ایشان با اشاره به اینکه «هرگاه میزان مشارکت در انتخابات کم بوده، زبان ملامت دشمنان علیه جمهوری اسلامی بلند شده است»، خاطر نشان کردند: «هر وقت میزان مشارکت در انتخابات بالا بوده است، زبان بدگویان کوتاه شده و نتوانستند ملامت و شادی کنند؛ بنابراین، علت دیگر اصرار بر مشارکت بالا این است که دشمن شادنشودیم». آیت‌الله خامنه‌ای با فراخوان عموم مردم به مشارکت و «پرهیز از تنبلی و بی‌اعتنایی و دست‌کم گرفتن انتخابات» گفتند: «انتخابات فقط برای شهرها نیست؛ بلکه در همه روستاها و بخش‌های کشور مردم در انتخابات شرکت کنند تا جمهوری اسلامی در دنیا سرفراز شود». رهبری در بیان «ویژگی‌های فرد اصلاح» گفتند: «اصلاح کسی است که در هر چه اول به مبنای انقلاب و نظام و به این راه، اعتقاد قلبی و واقعی داشته باشد همچنان که شهید خدمت، رئیس‌عزیز واقعاً اعتقاد داشت و کاملاً محسوس بود که او با دل و جان و اعتقاد کار می‌کند». ایشان کارآمدی را ویژگی مهم فرد اصلاح خوانند و گفتند: «کارآمدی یعنی شب و روز نشناسد، دنبال کار باشد، توانایی کار کردن داشته باشد و از عناصر و همکاران خوب استفاده کند». آیت‌الله خامنه‌ای «توان و نشاط انجام کار همراه با اعتقاد راسخ به مبنای انقلاب» را از دیگری شاخص‌های فرد اصلاح دانستند و افزودند: «فرد اصلاح‌با این خصوصیات، قادر است از همه ظرفیت‌های متنوع و پرشمار کشور برای پیشرفت استفاده کند». ایشان دولت‌های قبل را در

## حمایت رسمی خاتمی از پزشک‌های

**گروه خبر:** عصر روز گذشته پیام ویدیویی رئیس دولت اصلاحات برای اعلام حمایت رسمی از مسعود پزشکیان، منتشر شد. در این پیام آمده است: با یاد و نام خدای بزرگ و با درود و سلام به پیشگاه حضرت امام امیرالمؤمنین علی‌ابن ابی‌طالب و تبریک عبیدسعید غدیر و آرزوی سربلندی ملت شریف ایران جامعه بحران‌زده ما بیش و پیش از هر زمان، نیازمند اصلاح، تغییر و تحول و ساختار، رویکرد و رفتار در عرصه حکمرانی است. تغییر و تحولی مبتنی بر باور به کرامت انسان که در عرصه اجتماعی، در حق حاکمیت مردم بر سرنوشت بروز و ظهور می‌کند. تغییر و تحولی در جهت رفع نیازهای فزاینده مردم و بخش‌های مختلف جامعه، که هر کدام به نوبه خود از جهتی در تنگنا و رنج به سر می‌برند. این تغییر و تحول بر براندازی - که نه ممکن است و نه مطلوب - حاصل نمی‌شود، همانگونه که رویکردها و رفتارهایی که به خود براندازی می‌انجامد نیز کمتر از براندازی دردناک و خسارت‌بار خواهد بود. بر این باورم که اکثریت قاطع ملت با اینکه تحول و تغییر را می‌خواهد، نمی‌خواهد با هم پاشیدن نظم و انتظامات امور، جامعه و کشور با تهدید و خطرات روبه‌رو شود. به نظر من آنچه مردم می‌خواهند و شایسته داشتن آن اند این است که همه مردم با هر سلیقه، گرایش، رویکرد، جنسیت و قومیت، به‌عنوان شهروندان صاحب‌حق و حرمت‌بتوانند از یک زندگی خوب برخوردار باشند و سرمایه‌های انسانی، اقتصادی، طبیعی، تاریخی و فرهنگی کشور که متعلق به فرزندان این مرز و بوم است رو به ضعف و افول نهند چنانکه با کمال تأسف نهد است. کم‌هزینه‌ترین و پرفایده‌ترین امری که می‌تواند گذر از این وضعیت ناگوار را آسان کند، یک توافق همگانی و منطقی براساس مصالح ملی است؛ توافقی که در پرتو آن حقوق مردم و حدود حاکمیت روشن باشد و اطمینان حاصل شود که جامعه به جانبی می‌رود که در آن نیازهای فزاینده مردم،

## پاسخ روحانی به اتهام‌زنی نامزدهای جناح حاکم

**گروه خبر:** رئیس دولت تدبیر و امید هر چند حضوری در این انتخابات نداشت اما نامزدهای اصولگرا نام او را زیاد برند؛ یا برای ضربه زدن به مسعود پزشکیان یا برای بالا بردن دستاوردهای دولت سیزدهم. حسن روحانی در یک هفته گذشته سه نامه برای اختصاص فرصت به او برای دفاع از خود به صداوسیما ارسال کرد. آخرین نامه روز دوشنبه (روز برگزاری مناظره چهارم) به کمیسیون بررسی تبلیغات انتخابات ریاست‌جمهوری فرستاده شد. دفتر حسن روحانی روز دوشنبه چند فایل ویدئویی از صحبت‌های رئیس‌جمهور پیشین کشورمان منتشر کرد که پاسخ به اتهامات مطرح‌شده از سوی نامزدهای اصولگرا بود. در هر کدام از این ویدئوها، ادعای مطرح‌شده و پاسخ روحانی ذکر شده است.

**نامزدی در جریان یک نطق انتخاباتی مدعی شده روحانی گفته است اگر با اجرای قانون اقدام راهبردی مجلس یازدهم، از پروتکل الحاقی خارج شویم، جنگ می‌شود.**

**پاسخ روحانی:** می‌گویند دولت دوازدهم با خروج از پروتکل الحاقی مخالف بود. ما کی مخالفت کردیم؟ من در سخنرانی گفتم خروج از پروتکل الحاقی نمی‌تواند بهانه‌ای برای ۴۰۱ اروپایی‌ها باشد. ما داوطلبانه پروتکل الحاقی را پذیرفته بودیم، داوطلبانه هم خارج شدیم. منتهی مجلس می‌خواست کاری انجام دهد که بسیار خطرناک بود و خوشبختانه شورای عالی امنیت ملی جلوی

به‌خصوص در بخش‌های میانی و محروم‌تر جامعه که از تنگی معیشت رنج می‌برند و بالاخص نسل نوپای رو به آینده‌ای که در جهانی متفاوت با جهان نسل‌های پیشین زندگی می‌کند و زنان بزرگوار و ارجمندی که با محرومیت‌های مضاعف روبه‌رو هستند برآورده شود و همگان احساس کنند در سایه عدالت که امانه‌اش بسی گسترده‌تر از عرصه اقتصادی است، می‌توانند شاهد شکوفایی، توسعه، پیشرفت و امنیت کشور باشند و امیدشان به آینده افزایش یابد. روشن است که اگر انتخابات به گونه‌ای باشد که حق حاکمیت مردم بر سرنوشت و حقوق شهروندی را تأمین و حدود و مسئولیت‌های حاکمان در برابر مردم را تثبیت کند و سامان بخش تدبیر امور بر پایه خواست و اراده اکثریت مردم، با احترام به حقوق اقلیت باشد ما به نتیجه مطلوب خواهیم رسید. با تأسف فراوان در موقعیت کنونی با چنین انتخاباتی فاصله‌ای زیاد داریم. من در انتخابات گذشته رأی ندادم و با اکثریتی که احساس می‌کند گوشی برای شنیدن صدای او و دست‌توانایی برای رفع مشکلات او وجود ندارد مصد اشد. اینک اما فرصتی پیش آمده است که امیدوارم روزنه‌ای باشد به فضایی که در آن صدای اکثریت شنیده شود و تفاوتی هر چند اندک در فضای کنونی پدید آید و گامی در جهت وضعیتی متفاوت با آنچه بوده است و خسارات فراوانی وارد آورده است برداشته شود. گرچه با تأسف فراوان، هنوز هم حق و حرمت بخش‌های زیادی از جامعه نادیده انگاشته شده است؛ به‌گونه‌ای که بسیاری از کسانی که شایستگی نمایندگی از مردم و خدمت به مردم داشته‌اند، حاضر نشدند به عنوان نامزد در عرصه انتخابات حاضر شوند و شایستگی‌های هم که حضور یافته‌اند، به ناحق از اینکه در معرض رأی مردم قرار بگیرند تا نام‌مانند. ولی جای خوشوقتی است که بخش اصلاح طلب و تحول‌خواه جامعه دست‌کم یک نامزد در عرصه دارد و می‌تواند امیدوار باشد که بخش‌های مهمی از جامعه که

موضوع سیاستمدار ۲

آن را گرفت. نمایندگان مجلس یازدهم می‌خواستند کاری کنند که دوربین‌های آژانس جمع شود. ما جلوی آن ایستادیم. یا می‌گفتند دوربین اگر هست، مموری‌های (حافظه‌ها) آژانس نباید باشد. ما در شورای عالی امنیت ملی تصویب کردیم دوربین باشد، مموری باشد، ما در شورای عالی امنیت ملی قرار ندهیم. ضبط و در جایی انبار شود برای هر روزی که ما توافق کردیم. این شورای عالی امنیت ملی بود که در برابر مجلس استادگی کرد و الا ما را به سمت یک بحران پیش می‌برد. نسبت به هر جام در این سه‌ساله که تأخیر افتاد، حداقل ۳۰۰ میلیارد دلار ضرر کردیم. البته بیشتر از ۳۰۰ میلیارد دلار است، من بقیه‌اش را نمی‌خواهم بگویم. ۳۰۰ میلیارد دلار ضرر به‌دنده به کشور برای هیچ پوچ؛ فقط برای اینکه ضربه بزنند به دولت دوازدهم و برای آن دولت مشکلات ایجاد کنند.

**سه‌ه نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری در جریان مناظره‌ها به شرایط بورس در سال ۱۳۹۹ اشاره کردند؛ یکی مدعی است دو هزار همت قیمت ارزش‌گذاری کل بورس بود و ۱۰۰ همت با ناشی‌گری وارد شد. دیگری گفته‌نامه‌ای در این باره به روحانی نوشته و کاندیدای دیگری به‌نامه خود به رئیس‌وقت قوه قضائیه اشاره کرده است؛ با این ادعا که یک‌شنبه بورس را به خاک سیاه نشاندند و دولت وقت دستش را در بورس در جیب مردم کرد.**

موضوع سیاستمدار ۱

## ادامه سر مقاله

هزینه‌های فراوانی را بر سیاست‌های دولت‌ها تحمیل می‌کند. خودشان را هم نسبت به یکدیگر بی‌اعتماد می‌کنند. در نهایت محبیطی را ایجاد می‌کند که امکان سیاست‌گذاری را از هر کسی سلب می‌کند. شعار «دروغ نمی‌گویم» آقای پزشکیان راهبردی‌ترین و شجاعانه‌ترین شعاری است که یک نامزد ریاست‌جمهوری در ایران می‌توانست بدهد. بدون تحقق این شعار هیچ پیشرفتی در هیچ حوزه‌ای تحقق‌پذیر نیست. اینکه نامزدهای اصولگرا در زمان انتخابات درهای باغ سبز نشان می‌دهند و پس از آن معلوم می‌شود که نه‌تنها آن باغ‌ها فقط یک تصویرسازی بوده، بلکه بیابان خشک و غیرقابل کشت در پس این تصویر کوتاه‌مدت وجود

داشته است، نوعی خلاف واقع‌گویی آشکار است. ما می‌توانیم تمامی شعارهای دیگر را که نسبت به این شعار، موضوعی بی‌اهمیت و فرعی محسوب کرده، نادیده بگیریم و ملاک ارزیابی خود از نامزدها را نسبت آنها با این شعار بدانیم. فهم این نسبت در طول زندگی سیاسی هرکدام یا حتی در همین مناظرات قابل‌سنجش است. اگر نسبت به صداقت و راستگویی نامزدها تردید داریم، هر راهی که به آنها می‌دهیم، نوعی رای به بی‌صداقتی است و اگر آنان در ادامه غیرصادقانه حرف‌زدند و وعده‌داندند و بطور طبیعی خلف وعده کردند، این انتخاب خود ماست و نه دیگران.